Las tinieblas pues, tienen en ambos incisos un mismo sentido moral: los hombres en su ignorancia y maldad. En el segundo inciso la ignorancia y maldad es más voluntaria y acentuada.

69. *Oratio in Sancta lumina* (PG 36, 336).

In orat. de fide (PG 36, 670-674). Esta obra la pone Migne entre las de SAN FEBADIO, Obispo de Agen (PL 20, 38, donde se encuentra el texto a que alude Toledo). ALTANER (*Patr.* Torino 1940, p. 252) la atribuye a GREGORIO DE ELVIRA.

70. Annot. XXI.

En el comentario del mismo verso 5 "*Et tenebrae eam non comprehenderunt*" emplea Toledo diversos verbos y palabras que aparecen en el resto del prólogo y del Evangelio para declarar el significado de tinieblas y no comprender.

Las tinieblas en abstracto se concretan por los hombres que estaban en tinieblas, los hombres que han amado más las tinieblas que la luz: los jefes de los judíos que han preferido seguir en sus vicios.

No comprender es lo mismo que no reconocer a Cristo, luz: no recibir su saludable doctrina. Cita en confirmación diversos pasos ⁷¹ del N. T. que declaran el sentido concreto de las tinieblas y del verbo comprender: "*Dilixerunt homines magis tenebras, quam lucem... Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino... Mitto te aperire oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem.*"

"*Verbum non comprehenderunt*" idem significat atque non perceperunt neque aprehenderunt, sicut illud: *Israel legem iustitiae non aprehendit*, Utrobique idem est verbum graecum".

El sentido que tiene la palabra *mundo* y *conocer* en el verso 10, lo explica así en el comentario.

"*Mundus in duobus primis locis, nempe in mundo erat, et mundus per ipsum factus est, totam hanc sensibilem machinam significat; in tertio autem loco, (Et mundus non cognovit), homines Dei ignorantiam habentes*".

En el verso 11 "*In propria venit et sui eum non receperunt*", Toledo se inclina a la unidad de sujeto. Tanto los *proprios* como los *suyos* designan un mismo sujeto.

Después de exponer las diversas explicaciones de los Padres, termina: "Tamen verius iudico, ut utrumque *ad iudaeos* referatur. Quamvis enim in mundum venerit per carnem assumptam, quia tamen caro illa sumpta est de illo populo, et rursus illi populo, carne assumpta praesens, praedicaturus venerat, ...ob id convenienter dictum est, venisse ad propria, id est, ad illum populum. Et quamvis etiam gentes incredulae fuerint, tamen hic sermo est de illa prima pervicacia, qua Iudaei, Christo Domino praedicanti, credere recusaverunt et de illa negatione qua eum Mesiam sibi promissum negarunt, ipsum occidentes repulerunt" ⁷².